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JUZGADO PRIMERO CIVIL DEL CIRCUITO 

Bucaramanga, agosto veinticinco de dos mil veintidós. 

 

A través de apoderado judicial debidamente constituido el Señor 

HERNANDO JIMÉNEZ DÍAZ mayor de edad e identificado con cédula de 

ciudadanía número 80.412.701  formula  demanda EJECUTIVA contra  

INGRID LAZARO FIALLO, mayor de edad e identificada con la C.C. 

37.513.791, con el fin de obtener el pago de sumas de dinero adeudadas y 

representadas en las letras de cambio allegadas digitalmente con el escrito 

de demanda.  

 

Sería el caso proceder a lo solicitado por el ejecutante si no se observara 

que este despacho no es competente para conocer de la misma en razón 

a la cuantía, y miremos por qué: 

 

El Código General del Proceso atribuye al conocimiento de los Juzgados 

Civiles del Circuito los procesos de Mayor Cuantía, la que determina el art. 

25 del C.G.P. equivalente a 150 smlmv los cuales para el año 2022 

corresponde a $150.000.001 y el art. 26 ibidem, establece que se 

determinara la cuantía por el valor de todas las pretensiones al tiempo de la 

presentación de la demanda, sin tomar en cuenta los frutos, intereses, multas 

o perjuicios reclamados posteriores.   
 

Del examen de la presente demanda, advierte el despacho que, el 

ejecutante solicita se libre mandamiento de pago por las sumas de: 

 

SESENTA Y OCHO MILLONES DE PESOS M/CTE ($68’000.000), màs intereses 

moratorios a partir del 2 de noviembre de 2019 hasta cuando se cancele el 

total de la obligación cobrada , y, 

 



VEINTE MILLONES DE PESOSO M/CTE ($20.000.000) más intereses de mora 

desde el 2 de noviembre de 2019 hasta cuando se cancele el total de la 

obligación cobrada. 

 

Realizada la operación matemática, se tiene que para el capital cobrado 

por $68’000.000, el resultado es, 

 
INTERESES MORATORIOS  

CAPITAL 

ACUMULADO 

FECHA DE 

INICIO 

FECHA  DE 

TERMINACION 
No. DIAS 

INTERES 
ANUAL 

EFECTIVA  

INTERES  AE 

MORATORIO 

INTERES 
ANUAL 

NOMINAL  

INTERES 

MENSUAL 
TOTAL 

$68.000.000 2-nov-19 30-nov-19 29 19,03% 28,55% 25,38% 2,11% $1.386.973 

$68.000.000 1-dic-19 30-dic-19 30 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% $1.428.000 

$68.000.000 1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $1.468.573 

$68.000.000 1-feb-20 28-feb-20 28 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $1.345.493 

$68.000.000 1-mar-20 30-mar-20 30 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $1.434.800 

$68.000.000 1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $1.414.400 

$68.000.000 1-may-20 30-may-20 30 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $1.380.400 

$68.000.000 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $1.373.600 

$68.000.000 1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $1.419.387 

$68.000.000 1-ago-20 30-ago-20 30 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $1.387.200 

$68.000.000 1-sep-20 30-sep-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $1.373.600 

$68.000.000 1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $1.419.387 

$68.000.000 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $1.360.000 

$68.000.000 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $1.377.227 

$68.000.000 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $1.363.173 

$68.000.000 1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $1.250.293 

$68.000.000 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $1.370.200 

$68.000.000 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $1.319.200 

$68.000.000 1-may-21 31-may-21 31 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $1.363.173 

$68.000.000 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $1.312.400 

$68.000.000 1-jul-21 31-jul-21 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $1.419.387 

$68.000.000 1-ago-21 31-ago-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $1.370.200 

$68.000.000 1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $1.312.400 

$68.000.000 1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $1.349.120 

$68.000.000 1-nov-21 30-nov-21 30 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $1.332.800 

$68.000.000 1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $1.377.227 

$68.000.000 1-ene-22 30-ene-22 30 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% $1.346.400 

$68.000.000 2-feb-22 28-feb-22 30 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% $1.387.200 

$68.000.000 1-mar-22 31-mar-22 31 18,47% 27,71% 24,71% 2,06% $1.447.493 

$68.000.000 1-abr-22 30-abr-22 30 19,05% 28,58% 25,40% 2,12% $1.441.600 

$68.000.000 1-may-22 31-may-22 31 19,71% 29,57% 26,18% 2,18% $1.531.813 

$68.000.000 1-jun-22 30-jun-22 30 20,40% 30,60% 27,00% 2,25% $1.530.000 

$68.000.000 1-jul-22 31-jul-22 31 20,40% 30,60% 27,00% 2,25% $1.581.000 

$68.000.000 1-ago-22 19-ago-22 19 22,21% 33,32% 29,10% 2,43% $1.046.520 
        $47.020.639 

TOTAL $115.020.639 

 

 



 

Y para el capital por la suma de $20.000.000 el resultados es; 

 

 
INTERESES MORATORIOS  

CAPITAL 
ACUMULADO 

FECHA DE 
INICIO 

FECHA  DE 
TERMINACION 

No. 
DIAS 

INTERES 
ANUAL 

EFECTIVA  

INTERES  
AE 

MORATORIO 

INTERES 
ANUAL 

NOMINAL  

INTERES 
MENSUAL 

TOTAL 

$20.000.000 2-nov-19 30-nov-19 29 19,03% 28,55% 25,38% 2,11% $407.933 

$20.000.000 1-dic-19 30-dic-19 30 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% $420.000 

$20.000.000 1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $431.933 

$20.000.000 1-feb-20 28-feb-20 28 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $395.733 

$20.000.000 1-mar-20 30-mar-20 30 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $422.000 

$20.000.000 1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $416.000 

$20.000.000 1-may-20 30-may-20 30 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $406.000 

$20.000.000 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $404.000 

$20.000.000 1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $417.467 

$20.000.000 1-ago-20 30-ago-20 30 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $408.000 

$20.000.000 1-sep-20 30-sep-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $404.000 

$20.000.000 1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $417.467 

$20.000.000 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $400.000 

$20.000.000 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $405.067 

$20.000.000 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $400.933 

$20.000.000 1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $367.733 

$20.000.000 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $403.000 

$20.000.000 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $388.000 

$20.000.000 1-may-21 31-may-21 31 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $400.933 

$20.000.000 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $386.000 

$20.000.000 1-jul-21 31-jul-21 31 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $417.467 

$20.000.000 1-ago-21 31-ago-21 31 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $403.000 

$20.000.000 1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $386.000 

$20.000.000 1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $396.800 

$20.000.000 1-nov-21 30-nov-21 30 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $392.000 

$20.000.000 1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $405.067 

$20.000.000 1-ene-22 30-ene-22 30 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% $396.000 

$20.000.000 2-feb-22 28-feb-22 30 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% $408.000 

$20.000.000 1-mar-22 31-mar-22 31 18,47% 27,71% 24,71% 2,06% $425.733 

$20.000.000 1-abr-22 30-abr-22 30 19,05% 28,58% 25,40% 2,12% $424.000 

$20.000.000 1-may-22 31-may-22 31 19,71% 29,57% 26,18% 2,18% $450.533 

$20.000.000 1-jun-22 30-jun-22 30 20,40% 30,60% 27,00% 2,25% $450.000 

$20.000.000 1-jul-22 31-jul-22 31 20,40% 30,60% 27,00% 2,25% $465.000 

$20.000.000 1-ago-22 19-ago-22 19 22,21% 33,32% 29,10% 2,43% $307.800 
        $13.829.599 

TOTAL $33.829.599 

 

 

Entonces, el total de las pretensiones de la demanda ascienden a la suma 

de $148.850.238 correspondiendo a una pretensión de MENOR CUANTIA y 

por tanto el conocimiento de la demanda corresponde a los Juzgados 



Civiles Municipales de la ciudad, teniendo en cuenta además el domicilio 

de la demandada.  

 

Lo anterior es suficiente para que se imponga el rechazo de la presente 

demanda y como consecuencia, deberá enviarse  a la Oficina Judicial de 

la ciudad para que sea repartida entre los Juzgados Civiles Municipales para 

su trámite.  

 

Por lo brevemente expuesto. el Juzgado Primero Civil del Circuito de 

Bucaramanga Sder., 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO. -  RECHAZAR la presente demanda ejecutiva por las razones 

expuestas en la parte motiva de esta providencia. 

 

SEGUNDO. -  ORDENAR la remisión del presente expediente a la Oficina 

Judicial para el correspondiente reparto ante los Juzgados Civiles 

Municipales de Bucaramanga. 

 

TERCERO. - Déjense las constancias del caso en el expediente digital para 

reportar la salida.  

 

 

NOTIFIQUESE. 

 

 

 

JUAN CARLOS ORTIZ PEÑARANDA 

JUEZ.- 

 
 

 

 

JUZGADO PRIMERO CIVIL DEL CIRCUITO 

BUCARAMANGA 

 

Siendo las ocho de la mañana (8:00 a.m.) del día de hoy 26 de 

agosto de 2022 se notifica a las partes la providencia que antecede 

por anotación en el Estado No. ___. 

 
LILIANA PIEDAD ARDILA 

Secretaria Ad-Hoc 


